
 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 17.05.2023 № 139 

г. Кинешма 
 

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Кинешемском муниципальном районе в 2023 году  

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 5, 

частью 4 статьи 9, статьей 12 и пунктом 24 части 1 статьи 36 Устава 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, в целях 

координации работы по организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Кинешемском муниципальном районе в 2023 

году Администрация Кинешемского муниципального района постановляет:  

1. Возложить координацию работы по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Кинешемском 

муниципальном районе, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, на межведомственную комиссию по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кинешемском 

муниципальном районе (далее – межведомственная комиссия).  

2. Межведомственной комиссии (Дыдыкин С. В.) принять меры по 

организации и проведению летней оздоровительной кампании 2023 года: 

а) провести мероприятия по подготовке муниципальных 

общеобразовательных организаций, осуществляющих организацию летнего 

отдыха и занятости детей и подростков (далее – образовательные 

организации), к приему детей в летний период и обеспечить выполнение 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденных главным государственным санитарным 

врачом Российской Федерации от 28.09.2020 № 28. 

 б) обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и 

здоровья, а также контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и 

противопожарной безопасностью в образовательных организациях; 



в) обеспечить повышенные меры безопасности при организации 

перевозок детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и 

времени суток; 

г) уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в том числе:  

детей-сирот; 

детей, находящихся без попечения родителей; 

детей, состоящих на учете в органах опеки и попечительства; 

безнадзорных и беспризорных детей; 

детей из многодетных, неполных семей, детей безработных граждан; 

других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства 

(при наличии документов, подтверждающих право на социальную 

поддержку),  

а также реализации мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул; 

д) осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей и 

подростков, в том числе мониторинг эффективности деятельности лагерей 

дневного пребывания на базе образовательных организаций. 

3. Установить в 2023 году расходы на организацию двухразового 

питания в лагерях дневного пребывания в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32:  

а) в сумме 190 рублей в день на одного ребенка, в том числе: 

135 рублей за счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района и субсидии из бюджета Ивановской области на софинансирование 

расходов по организации отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания; 

55,0 рублей за счет средств родительской платы; 

б) в сумме 190 рублей в день на одного ребенка из числа детей-сирот и 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

135 рублей за счет субвенции из бюджета Ивановской области на 

осуществление переданных государственных полномочий по организации 

двухразового питания в лагерях дневного пребывания детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

55,0 рублей за счет средств родительской платы.  

4. Утвердить прилагаемое Распределение средств на организацию 

отдыха детей в каникулярное время в части организации двухразового 

питания в лагерях дневного пребывания на 2023 год. 

5. Утвердить прилагаемое Распределение субвенции из бюджета 

Ивановской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на осуществление переданных государственных полномочий по организации 



двухразового питания в лагерях дневного пребывания детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, на 2023 год. 

6. Рекомендовать руководителю территориального управления 

социальной защиты населения по городскому округу Кинешма и 

Кинешемскому муниципальному району Гущиной Н. Ф. выделить путевки в 

загородные и cанаторно-оздоровительные детские лагеря круглогодичного 

действия за счет средств бюджета Ивановской области детям из многодетных 

семей, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, а именно: 

детям-инвалидам; 

детям с ограниченными возможностями здоровья; 

детям, пасынкам и падчерицам граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

детям-жертвам вооруженных и межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

детям безработных граждан; 

детям, признанным находящимися в социально опасном положении 

(открытие случая семейного неблагополучия); 

детям из малоимущих семей. 

7. Начальнику управления образования Кинешемского муниципального 

района Лебедевой О. А.: 

а) открыть лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных 

организаций; 

б) обеспечить эффективное расходование бюджетных ассигнований, 

направленных на организацию летней оздоровительной кампании детей и 

подростков в Кинешемском муниципальном районе. 

8. Рекомендовать администрациям Наволокского городского и 

сельских поселений: 

consultantplus://offline/ref=8A4ECA0F7CD15373716DEBA005DF00465D59758E3F7469B3DEFC5217945922DCB7CE361EE7A1161070F2C4DF0F6521B26155CC446Eb2x4H




 Приложение  
к постановлению Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от 17.05.2023 № 139   

 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

средств на организацию отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания  

на 2023 год 

 
ИЮНЬ 2023 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Коли-

чество 

детей, 

чел. 

Коли- 

чество 

дней 

Расходы на 

организацию 

двухразового 

питания на 

одного 

ребенка в 

день, руб. 

Сумма, руб. 

1. МОУ «Дьячевская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

60 21 135,0 170 100,0 

2. МОУ Батмановская средняя 

общеобразовательная школа 

20 21 135,0 56 700,0 

3. МОУ Луговская средняя 

общеобразовательная школа 

72 21 135,0 204 120,0 

4. МОУ «Шилекшинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

15 21 135,0 42 525,0 

5. МОУ Решемская средняя 

общеобразовательная школа 

(с. Решма) 

27 21 135,0 76 545,0 

 МОУ Решемская средняя 

общеобразовательная школа 

(с. Красногорский) 

10 21 135,0 28 350,0 

6. МОУ средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 г. Наволоки 

62 21 135,0 175 770,0 

7. МОУ средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 г. Наволоки 

44 21 135,0 124 740,0 

8. МУДО Кинешемский 

районный центр 

внешкольной работы 

50 21 135,0 141 750,0 

9. МУДО Детско-юношеская 

спортивная школа 

г. Наволоки 

50 21 135,0 141 750,0 

 ИТОГО 410 21 135,0 1 162 350,0 



 

 

 
АВГУСТ 2023 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Коли-

чество 

детей, 

чел. 

Коли- 

чество 

дней 

Расходы на 

организацию 

двухразового 

питания на 

одного ребенка в 

день, руб. 

Сумма, руб. 

МОУ средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1 г. Наволоки 

25 21 135,0 70 875,0 

МОУ средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 г. Наволоки 

25 21 135,0 70 875,0 

МУДО Кинешемский 

районный центр 

внешкольной работы 

20 21 135,0 56 700,0 

МУДО Детско-юношеская 

спортивная школа 

г. Наволоки 

20 21 135,0 56 700,0 

ИТОГО 90 21 135,0 255 150,0 

 

ВСЕГО НА 2023 год: 1 417 500,0 рублей в т. ч: 

бюджет Кинешемского муниципального района – 878 850,0 рублей; 

бюджет Ивановской области – 538 650,0 рублей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к постановлению Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от 17.05.2023 № 139   

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенции из бюджета Ивановской области бюджетам 

муниципальных районов и городских округов на осуществление 

переданных государственных полномочий по организации двухразового 

питания в лагерях дневного пребывания 

детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на 

2023 год 

 
ИЮНЬ 2023 

Наименование 

образовательного учреждения 

Коли-

чество 

детей, 

чел. 

Коли- 

чество 

дней 

Расходы на 

организацию 

двухразового 

питания на 

одного 

ребенка в 

день, руб. 

Сумма, руб. 

МОУ Луговская средняя 

общеобразовательная школа 

5 21 135,0 14 175,0 

МОУ средняя 

общеобразовательная школа  

№ 1 г. Наволоки 

10 21 135,0 28 350,0 

МУДО Кинешемский районный 

центр внешкольной работы 

5 21 135,0 14 175,0 

ИТОГО 20 21 135,0 56 700,0 

 

ВСЕГО НА 2023 год: 56 700,0 в т. ч: 

бюджет Ивановской области – 56 700,0 рублей. 
 

 

 




